
Registr. 
číslo 

PRÁVNÍ ODBOR 

0037 / 21 

 

 

 

Č. j.: MZDR  2677/2021-4/VAKC 

*MZDRX01E44QP* 
MZDRX01E44QP 

SMLOUVA o úhradě léčivých přípravků obsahujících očkovací látku  
proti onemocnění COVID-19 vyvolanému původcem SARS-CoV-2 

 
 

Článek I. 
Smluvní strany 

 
Česká republika – Ministerstvo zdravotnictví 
se sídlem: Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
IČO:  00024341 
Zastoupeno: doc. MUDr. Jan Blatný, Ph.D., ministr zdravotnictví 
(dále jen „MZ ČR“) na straně jedné 
 
a 
 
Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví 
se sídlem: Roškotova 1225/1, Braník, 140 00 Praha 4 
IČO:   47114321 
Zastoupena:  MUDr. Jitka Vojtová, MBA, na základě plné moci 
(dále jen „Pojišťovna“) na straně druhé 
 
 

u z a v í r a j í  
 

ve smyslu § 17 odst. 7 písm. g) a § 30 odst. 2 písm. g) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon č. 48/1997 Sb.“), tuto Smlouvu o úhradě léčivých přípravků obsahujících očkovací 
látku proti onemocnění COVID-19 vyvolanému původcem SARS-CoV-2 (dále jen „Smlouva“).  

 
Článek II. 

Účel Smlouvy 
 

1. Účelem této Smlouvy je zajištění specifického postupu úhrady aplikovaných a řádně vykázaných 
léčivých přípravků obsahujících očkovací látku proti onemocnění COVID-19 vyvolanému 
původcem SARS-CoV-2, které Česká republika nakoupila prostřednictvím Evropské unie a které 
jsou, až do jejich aplikace Pojištěnci vlastněny Českou republikou, jednající prostřednictvím MZ 
ČR, z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 

 
 

Článek III. 



 

2 

Předmět Smlouvy 
 

1. Předmětem Smlouvy je závazek MZ ČR poskytnout poskytovatelům zdravotních služeb za účelem 
očkování Pojištěnců bezplatně léčivé přípravky obsahující očkovací látku proti onemocnění 
COVID-19 vyvolanému původcem SARS-CoV-2, které jsou ve vlastnictví České republiky, a 
závazek Pojišťovny uhradit MZ ČR cenu skutečně aplikovaných a poskytovateli zdravotních 
služeb řádně vykázaných a Pojišťovnou uznaných léčivých přípravků obsahujících očkovací látky 
proti onemocnění COVID-19 vyvolanému původcem SARS-CoV-2 za podmínek stanovených v 
této Smlouvě.  
 

2. Smluvní strany výslovně prohlašují, že zajištění a úhrada distribuce léčivých přípravků 
očkovacích látek obsahujících očkovací látku proti onemocnění COVID-19 vyvolanému 
původcem SARS-CoV-2 nejsou předmětem Smlouvy a mohou být obsahem samostatného 
smluvního ujednání. 

 
 

Článek IV. 
Definice pojmů 

 
1. Pro účely této Smlouvy se rozumí: 
 

- Očkovacími látkami léčivé přípravky obsahující očkovací látku proti onemocnění COVID-19 
vyvolanému původcem SARS-CoV-2, které jsou specifikované v přílohách Smlouvy a které 
jsou ve vlastnictví České republiky;  

- Dílčím obdobím období, za něž je Pojišťovnou vytvářen Přehled a za něž Pojišťovna provádí 
úhradu Očkovacích látek;  

- Výkonem očkování jednotlivé výkony vykazované Pojišťovně Poskytovatelem zdravotních 
služeb, v jejichž rámci byla Poskytovatelem zdravotních služeb aplikována Pojištěnci daná 
Očkovací látka; 

- Cenou očkovacích látek cena jedné dávky dané Očkovací látky, která je specifikována 
přílohách Smlouvy; 

- Celkovou úhradou výše úhrady Očkovacích látek za příslušné Dílčí období vypočtená 
z počtu Výkonů očkování danými Očkovacími látkami a z Cen očkovacích látek; 

- Pojištěncem osoba, která je účastna českého systému veřejného zdravotního pojištění nebo 
osoba, která má v ČR nárok na poskytnutí zdravotních služeb, jako by byla účastna systému 
veřejného zdravotního pojištění. a je registrovaná u Pojišťovny ke dni poskytnutí Výkonu 
očkování; 

- Poskytovatelem zdravotních služeb poskytovatel zdravotních služeb, který je oprávněn 
provádět Výkon očkování; 

- Přehledem přehled o Výkonech očkování, které byly poskytnuty Pojištěncům a vykázány 
Pojišťovně Poskytovateli zdravotních služeb a Pojišťovnou uznány v jednotlivých Dílčích 
obdobích, který slouží jako podklad pro vyúčtování; 

- Zálohovým přehledem přehled plateb, které MZ ČR zaplatilo za Očkovací látky 
v kalendářním měsíci  

- Informativním přehledem přehled o Výkonech očkování, které byly poskytnuty Pojištěncům a 
vykázány Pojišťovně Poskytovateli zdravotních služeb, který je zasílán v souladu se 
Smlouvou. 

 
2. Smluvní strany se dohodly, že vymezení dané Očkovací látky, Výkonu očkování a Ceny očkovací 

látky je součástí vzestupně číslovaných příloh Smlouvy s tím, že pro každou Očkovací látku je 
vyhrazena samostatná příloha Smlouvy. Přílohy smlouvy lze doplňovat postupem podle čl. XIII 
odst. 2 této smlouvy. 

 
 

Článek V. 
Úhrada Očkovacích látek 

 
1. Pojišťovna se zavazuje provádět úhradu Očkovacích látek, které byly aplikovány Pojištěncům a 

které byly řádně vykázány Pojišťovně Poskytovateli zdravotních služeb a Pojišťovnou uznány. 



 

3 

 
2. Úhrada Očkovacích látek probíhá pravidelně za jednotlivá Dílčí období. Smluvní strany se 

dohodly, že Dílčím obdobím je pro účely Smlouvy období od zahájení provádění očkování danou 
Očkovací látkou do 31.12. 2021 a dalšími Dílčími obdobími pak v období od 1. 1. 2022 každých 12 
kalendářních měsíců. Dílčí období jsou modifikována s ohledem na dobu trvání Smlouvy. 
 

3. V případě, že se v průběhu trvání Smlouvy změní cena Očkovací látky fakturovaná MZ ČR 
držitelem registrace, případně jinou osobou dodávající Očkovací látku pořízenou z prostředků 
státního rozpočtu na základě rozhodnutí Komise C(2020) 4192 ze dne 18. června 2020 o 
schválení dohody s členskými státy o pořízení očkovacích látek proti COVID-19 jménem 
členských států a souvisejících postupech (dále jen „Držitel“), MZ ČR písemně osloví Pojišťovnu 
s návrhem na uzavření dodatku ke Smlouvě.  V případě, že MZ ČR zároveň s návrhem na 
uzavření dodatku dle předchozí věty prokáže, že došlo ke změně původní ceny Očkovací látky 
fakturované MZ ČR Držitelem (dále jen „Původní cena“) a doloží počet Očkovacích látek, za 
které MZ ČR uhradilo Držiteli Původní cenu, je Pojišťovna povinna uzavřít dodatek ke Smlouvě, 
jehož předmětem je změna Ceny Očkovací látky v návaznosti na změnu Původní ceny (dále jen 
„Nová cena“). Nová Cena bude vůči Pojišťovně účinná od chvíle, kdy dojde k překročení počtu 
vykázaných Poskytovateli zdravotních služeb a Pojišťovnou uznaných Výkonů očkování, a který je 
roven počtu Očkovacích látek, za které MZ ČR uhradilo Držiteli Původní cenu a které připadají na 
Pojišťovnu s ohledem na poměr Pojištěnců v České republice vypočtený dle počtu Pojištěnců 
pojištěných u Pojišťovny ke dni 1. 1. 2021 (dále jen „Hranice aplikace Nové ceny“). Smluvní 
strany prohlašují, že Hranice aplikace Nové ceny bude výslovně uvedena v dodatku a bude 
reflektována při tvorbě Informačního přehledu a Přehledu dle Smlouvy. 

 
 

Článek VI. 
Přehled a Informativní přehled 

 
1. Pojišťovna se zavazuje předávat MZ ČR Přehled, v němž jsou obsaženy údaje o počtu Výkonů 

očkování Očkovacími látkami, které byly Pojišťovně vykázané Poskytovateli zdravotních služeb a 
byly Pojišťovnou uznané za příslušné Dílčí období. Pro vyloučení pochybností se uvádí, že do 
Přehledu nejsou zahrnuty Výkony očkování, jejichž úhrada nebyla uznána Poskytovateli 
zdravotních služeb na základě kontroly Pojišťovny, pokud je Pojišťovně tato skutečnost známá 
nejpozději 30 dnů před odesláním Přehledu. 
 

2. V případě, že dojde na základě kontroly Pojišťovny k neuznání úhrady za Výkon v době kratší než 
30 dnů před předáním Přehledu nebo později, je Pojišťovna povinna zohlednit tuto skutečnost při 
vypracování nejbližšího následujícího Přehledu, případně je povinna provést dodatečné 
vyúčtování. Při dodatečném vyúčtování postupuje Pojišťovna přiměřeně dle odst. 6 tohoto Článku. 

 
3. Smluvní strany se dohodly, že Přehled bude MZ ČR zasílán elektronickou poštou prostřednictvím 

kontaktních osob uvedených v Článku IX. této Smlouvy. 
 
4. Přehled obsahuje zejména níže uvedené údaje: 

a. název Očkovací látky; 
b. počet jednotlivých Výkonů očkování, u kterých byl řádně vykázán a Pojišťovnou uznán k 

úhradě Výkon očkování konkrétní Očkovací látkou za příslušné Dílčí období; 
c. vypočtená výše Celkové úhrady za příslušné Dílčí období. 

 
5. Pojišťovna se zavazuje zasílat Přehled za Dílčí období nejpozději do 120 dní ode dne skončení 

příslušného Dílčího období. 
 

6. Smluvní strany se dohodly, že Pojišťovna je povinna provést dodatečné vyúčtování částky 
k úhradě Očkovacích látek, pokud jí bude Výkon očkování vykázán ze strany Poskytovatele 
zdravotních služeb po zaslání posledního Přehledu. Podmínkou dodatečného vyúčtování dle věty 
první je vykázání Výkonu očkování nejpozději do 2 let ode dne zaslání posledního Přehledu. 
Dodatečné vyúčtování obsahuje údaje dle odst. 4 tohoto Článku.  
 

7. Pojišťovna se zavazuje zasílat MZ ČR Informativní přehledy, a to: 



 

4 

a)  za období leden až březen do 31. 5.,  
b) za období duben až červen do 31. 8.,  
c) za období červenec až září do 31. 11.  
 

Smluvní strany se dohodly, že první Informativní přehled bude zaslán do 31. 5. 2021, a to za období 
od počátku prvního Dílčího období do 31. 3. 2021.  
 
Ustanovení odst. 3 a 4 tohoto článku se na Informativní přehled použijí obdobně s tím, že Informativní 
přehled obsahuje údaje za období dle tohoto odstavce a označení období ke kterému se vztahuje.  

 
 

Článek VII. 
Zálohový přehled, zálohová faktura zálohová platba, vyúčtování a platební podmínky 

 
  

1. Zálohový přehled zasílá měsíčně MZ ČR Pojišťovně datovou schránkou, a to do 14 dnů po 
skončení příslušného kalendářního měsíce. Zálohový přehled obsahuje informace o provedených 
platbách za dodané očkovací látky a kopie příslušných faktur, vztahujících se ke 
kalendářnímu měsíci, za nějž se Zálohový přehled vystavuje. Společně se Zálohovým přehledem 
odesílá MZ ČR Pojišťovně zálohovou fakturu, vystavenou na alikvotní podíl celkové částky 
uhrazené z prostředků MZ ČR uvedené na Zálohovém přehledu. Alikvotním podílem se rozumí 
podíl pojištěnců Pojišťovny na součtu všech Pojištěnců v České republice k 1. lednu každého 
kalendářního roku. 
 

2. Smluvní strany se dohodly, že Pojišťovna bude MZ ČR poskytovat měsíčně zálohovou platbu, 
uhrazenou na základě vystavené zálohové faktury („Zálohová platba“). 
 
 

3. Ke zúčtování poskytnuté Zálohové platby dojde vždy na základě předloženého Přehledu. 
V případě, že Celková úhrada za příslušné Dílčí období přesáhne výši Zálohové platby, je MZ ČR 
oprávněno na základě předloženého Přehledu uplatnit vůči Pojišťovně nárok na úhradu rozdílu 
mezi Zálohovou platbou a Celkovou úhradou za příslušné Dílčí období tak, že po doručení 
Přehledu zašle fakturu do datové schránky Pojišťovny.  V případě, že Celková úhrada za 
příslušné Dílčí období bude nižší než výše Zálohové platby, je Pojišťovna oprávněna na základě 
předloženého Přehledu uplatnit vůči MZ ČR nárok na úhradu rozdílu mezi Zálohovou platbou a 
Celkovou úhradou za příslušné Dílčí období tak, že spolu s Přehledem zašle fakturu do datové 
schránky MZ ČR.  
 

4. V případě dodatečného vyúčtování ve smyslu Článku VI. odst. 6 postupují smluvní strany 
obdobně. 
 

5. Každá smluvní strana je oprávněna vrátit bez zaplacení fakturu, která bude obsahovat údaje 
v rozporu se zaslaným Zálohovým přehledem či Přehledem. Pokud je důvod vrácení faktury 
důvodný, smluvní strana, která fakturu vystavila, je povinna podle povahy nesprávnosti bez 
zbytečného odkladu fakturu opravit. Splatnost opravené či nově vystavené faktury bude 
prodloužena tak, aby lhůta splatnosti činila alespoň 30 dnů od doručení opravené či nově 
vystavené faktury. 
 

6. Smluvní strany se dohodly na lhůtě splatnosti veškerých faktur dle Smlouvy 30 dnů od data jejího 
vystavení. Faktura se považuje za uhrazenou dnem, kdy byla příslušná částka připsána na účet 
druhé smluvní strany uvedený ve faktuře. 

 

Článek VIII. 
Další práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Smluvní strany se zavazují poskytovat si veškerou součinnost potřebnou k plnění závazků z této 

Smlouvy a k plnění ujednaného účelu Smlouvy. 
 



5

Článek IX.
Kontaktní osoby

1. Kontaktními osobami ve věci Smlouvy jsou
a. za Pojišťovnu:                                                       
b. za MZ ČR:                                             

2. Smluvní strany se zavazují, že bez zbytečného odkladu oznámí změny kontaktních údajů, a to
písemně na e-mailové adresy kontaktních osob. Druhá smluvní strana je povinna bez zbytečného
odkladu potvrdit, že změnu kontaktních údajů bere na vědomí. Smluvní strany shodně prohlašují,
že změna kontaktních údajů není změnou této Smlouvy.

Článek X.
Uveřejnění Smlouvy

1. Smluvní strany jsou si plně vědomy zákonné povinnosti uveřejnit tuto Smlouvu dle zákona
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a
o registru smluv (dále jen „zákon o registru smluv"), a to včetně všech případných dohod,
kterými se tato Smlouva doplňuje, mění, nahrazuje nebo ruší.

2. MZ ČR se zavazuje:
a. zabezpečit uveřejnění Smlouvy v registru smluv v rozsahu modifikovaném s ohledem na

údaje, které mají být z uveřejnění vyloučeny, nejpozději do 15 dnů od uzavření Smlouvy;

b. neprodleně předat Pojišťovně potvrzení správce registru smluv ve smyslu § 5 odst. 4
zákona o registru smluv, pakliže Pojišťovna nebude vyrozuměna přímo správcem registru
smluv.

3. Pojišťovna se zavazuje
a. v případě nesplnění povinnosti MZ ČR dle odstavce 2 písm. a. tohoto Článku přistoupit k

uveřejnění Smlouvy v registru smluv v rozsahu modifikovaném s ohledem na obchodní
tajemství dle této Smlouvy a další údaje, které mají být z uveřejnění vyloučeny, tak, aby
byla zachována lhůta dle § 5 odst. 2 zákona o registru smluv. V takovém případě pak
neprodleně předat MZ ČR potvrzení správce registru smluv ve smyslu § 5 odst. 4 zákona o
registru smluv.

4. Každá smluvní strana se zavazuje bezodkladně, nejpozději však do 3 dnů od obdržení notifikace
správce registru o uveřejnění Smlouvy, provést kontrolu řádného uveřejnění a v případě zjištění
nesouladu smluvní stranu, která uveřejnění provedla, ihned informovat a zajistit veškerou
součinnost k nápravě.

5. Smluvní strany prohlašují, že se dohodly na všech částech Smlouvy, které budou pro účely jejího
uveřejnění prostřednictvím registru smluv, které splňují výjimky z uveřejnění upravené v zákoně o
registru smluv a které budou znečitelněny, a to před uzavřením této Smlouvy.

Článek XI.
Doba trvání Smlouvy a její ukončení

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do doby splnění všech závazků vyplývajících ze
Smlouvy.

2. Smluvní strany se dohodly, že tuto Smlouvu lze před uplynutím sjednané doby ukončit písemnou
dohodou smluvních stran. Při ukončení Smlouvy vznikne smluvním stranám povinnost vzájemně
vypořádat své závazky ve lhůtě 60 kalendářních dnů ode dne ukončení Smlouvy.



 

6 

Článek XII. 
Ostatní ujednání 

 
1. Právní vztahy mezi smluvními stranami se řídí českým právním řádem, ve věcech neupravených 

právními předpisy upravujícími veřejné zdravotní pojištění a touto Smlouvou, se řídí občanským 
zákoníkem a dalšími příslušnými právními předpisy. 

 
2. Smluvní strany se tímto zavazují, že vynaloží veškeré rozumné úsilí k urovnání všech sporů z této 

Smlouvy smírnou cestou. Pokud smluvní strany nevyřeší spor smírnou cestou, bude takový spor 
řešen věcně příslušným českým soudem.  
 

3. Pokud by jednotlivá ustanovení této Smlouvy byla zcela či částečně neplatná nebo 
neproveditelná, nebude tím dotčena platnost či proveditelnost zbývajících ustanovení. Namísto 
neplatného ustanovení bude platit za dohodnuté takové platné ustanovení, které nejblíže 
odpovídá smyslu a účelu neplatného ustanovení. Pokud by se v důsledku změny právních 
předpisů nebo z jiných důvodů stala některá ujednání této Smlouvy v budoucnosti neplatnými 
nebo neúčinnými, budou tato ustanovení uvedena do souladu s právními normami a účastníci 
prohlašují, že Smlouva je ve zbývajících ustanoveních platná, neodporuje-li to jejímu účelu nebo 
nejedná-li se o ustanovení, která oddělit nelze. 
 

Článek XIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední smluvní stranou a účinnosti dnem 

uveřejnění v registru smluv. 
 

2. Tato Smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou písemného číslovaného dodatku 
podepsaného oběma smluvními stranami. 

 
3. Smlouva je vyhotovena ve dvou (2) stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží jedno (1) 

vyhotovení. 
 
4. Smluvní strany si před podpisem tuto Smlouvu řádně přečetly a svůj souhlas s obsahem 

jednotlivých ustanovení této Smlouvy stvrzují podpisem svých zástupců. 
 

5. Nedílnou součástí této Smlouvy jsou následující přílohy:  
 

Příloha č. 1 – Očkovací látka BioNTech/Pfizer 
 

 

 

Dne:                                                                                                         Dne: 

Za MZ ČR:                                                                                               Za Pojišťovnu: 

 

 

doc. MUDr. Jan Blatný, Ph.D.                                                               MUDr. Jitka Vojtová, MBA                     

 


		2021-01-29T12:39:43+0000
	Not specified


		2021-02-05T09:42:07+0100
	MUDr. Jitka Vojtová, MBA




